








1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 创新药研发实验室建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 于经理 联系方式 17721673237

建设地点 北京市门头沟区平安路 20号院 4号楼裙楼 1~3层

地理坐标 （ 116 度 7 分 19.156 秒， 39 度 53 分 28.875 秒）

国民经济

行业类别
M7340 医学研究

和试验发展

建设项目

行业类别

“四十五、研究和试验发展”

中的“98 专业实验室、研发（试

验）基地”

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目
[...]
计划内的停电，电力部门发停电通知，建设单位会提前做好工作安排，停止项目

运行，避免发生废气无组织排放情况。发生意外停电时，集气设施排风停止运行，

废气无组织排放，短时停电废气会在产生区域聚集，不会发生无组织扩散情况。

非正常情况每次持续时间不超过 15分钟（一旦发生停电状况，立即终止实验操作，

短时间内将实验用品归置完毕），每年发生频次 0~1次。则非正常情况下本项目

废气污染物排放情况见表 4-8。

表 4-8 非正常情况下废气污染物排放表

序

号
排放源

排放

原因
污染物

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

单

次

持

续

时

间/h

年

发

生

频

次/
次

最大排放

量（kg/a）
应对

措施

1 DA001 意外

停

电，

集气

设施

排风

停止

运

行，

废气

无组

织排

放

非甲烷总

烃
0.979 3.92×10-3 0.25 0~1 0.00098

立即

停止

实验

操作

并封

闭挥

发性

试剂

容

器，

密闭

瓶口

其他 B类

（N,N-二
甲基甲酰

胺）

0.237 9.49×10-4 0.25 0~1 0.00024

2 DA002

非甲烷总

烃
0.979 3.92×10-3 0.25 0~1 0.00098

其他 B类

（N,N-二
甲基甲酰

胺）

0.237 9.49×10-4 0.25 0~1 0.00024

3 DA003 非甲烷总

烃
31.56 0.189 0.25 0~1 0.04725

4 DA005 非甲烷总

烃
47.34 0.284 0.25 0~1 0.071

5 DA006 非甲烷总

烃
0.263 7.89×10-4 0.25 0~1 0.000197

本次评价要求建设单位日常管理应做好应急管理计划，在发生非正常情况时



54

立即停止实验操作并封闭挥发性试剂容器，密闭瓶口，对于无法处置的有机试剂，

纳入危废桶。采取以上措施后废气排放量极少，经空气扩散后，对环境影响低，

不会对周边大气环境保护目标造成影响。

1.7 大气环境影响分析结论

综上分析，本项目产生的挥发性有机废气由通风橱/万向罩及房间排风系统收

集，经活性炭吸附装置净化处理后，排放的废气污染物能够满足北京市《大气污

染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中表 3生产工艺废气及其他废气大气污染

物排放限值中的标准要求。项目产生的生物性废气经高效过滤后已无生物安全危

害，最终经活性炭吸附后高空排放。项目采取相应的废气治理措施后，各污染物

排放量很小，对周边环境和大气环境保护目标影响较小。

2、水环境影响分析

2.1废水产排情况分析

本项目实验废水先经自建污水处理设施处理，然后与生活污水一起排入化粪

池，最终经市政污水管网汇入门头沟区第二再生水厂。实验废水类型包括超纯水

制备废水、实验器具第三遍清洗废水、实验设备排水。

本项目生活污水排放量为 250m3/a，主要来自于员工日常盥洗产生的废水，其

主要污染因子为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮，产生浓度参考《水工业工程设计

手册-建筑和小区给水排水》中公共建筑污水水质的日均值，pH（无量纲）6.5~9、

CODcr 400mg/L、BOD5 200mg/L、SS 250mg/L、氨氮 40mg/L。根据《化粪池原理

及水污染物去除率》中数据，化粪池对 CODcr去除率为 15%，BOD5的去除效率为

9%，SS的去处效率为 30%，氨氮的去除率为 3%。

本项目超纯水制备废水（浓水）排放量为 6.75m3/a，水质较为简单，CODCr、

BOD5、SS、氨氮污染物浓度极低，分别取值：CODCr 50mg/L、BOD5 30mg/L、SS

30mg/L、氨氮 2 mg/L。超纯水制备废水主要污染因子为可溶性固体总量，根据《生

活饮用水卫生标准》（GB 5749-2022），自来水中溶解性总固体含量≤1000mg/L，

本评价取保守值 1000mg/L，制备后纯水中基本不含溶解性总固体，因此自来水中

溶解性总固体全部进入浓水中，则浓水中溶解性总固体（可溶性固体总量）浓度



55

为 2000mg/L。其余实验废水为实验器具第三遍清洗废水和实验设备排水，水质、

来源与科研单位实验室相似，排放量为 6.625m3/a，主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、

SS、氨氮，进水水质参照《科研单位实验室废水处理工程设计与分析》（给水排

水 2012年第 1期第 38卷）中的参数，为 CODcr 200mg/L、SS 100mg/L、氨氮 25mg/L。

BOD5浓度参考水处理设计单位提供的资料，为 200mg/L。污水处理工艺中 CODcr

的去除效率为 76.2%，BOD5的去除效率为 60%，SS的去除效率为 72.5%，氨氮的

去除效率为 49%。

本项目废水产生及排放情况如下：

表 4-9 本项目废水产排情况一览表

污染指标 水量 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH TDS

实

验

废

水

超纯水制备废

水产生浓度
/ 50 30 30 2 6.5~9 2000

其余实验废水

产生浓度
/ 200 200 100 25 6.5~9 /

实验废水综合

水质
/ 129 119 66.8 14.1 6.5~9 947

实验废水产生

量
14.25 0.0018 0.0017 0.00095 0.00020 / 0.0135

污水设备治理

效率
/ 76.2% 60% 72.5% 49% / /

处理工艺

酸碱中和系统+微电解系统+催化氧化+高效絮凝沉淀系统+多介质过

滤系统+复合式消毒系统，本次评价不考虑化粪池沉淀对实验废水的

处理效率

实验废水排放

浓度
/ 30.7 47.6 18.4 7.19 6.5~9 947

实验废水排放

量
13.375 0.0004 0.0006 0.0002 0.0001 / 0.0135

生

活

污

水

产生浓度 / 400 200 250 40 6.5~9 /

产生量 312.5 0.125 0.0625 0.0781 0.0125 / /
化粪池处理效

率
/ 15% 9% 30% 3% / /

排放浓度 / 340 182 175 38.8 6.5~9 /

排放量 250 0.085 0.0455 0.0438 0.0097 / /
综

合

废

水

进入市政管网

综合水质
/ 324 175 167 37.2 6.5~9 51.3

排放量 263.375 0.085 0.046 0.044 0.0098 / 0.0135
排放规律 间歇排放



56

排放去向 门头沟区第二再生水厂

排放方式 间接排放

2.2废水达标排放分析

表 4-10 本项目外排废水中各污染物达标情况

污染物 排放水质浓度（mg/L） 标准限值（mg/L） 是否达标

pH（无量纲） 6.5~9 6.5~9 是

CODcr 324 500 是

BOD5 175 300 是

SS 167 400 是

氨氮 37.2 45 是

TDS 51.3 1600 是

本项目废水水质简单，产生及排放浓度较小，由上表可知，本项目外排废水

水质满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中表 3“排入公共

污水处理系统的水污染物排放限值”要求，废水可达标排放。

2.3依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）废水处理需求量分析

本项目产生的生产废水经自建污水处理设备处理，处理工艺采用“酸碱中和

系统+微电解系统+催化氧化+高效絮凝沉淀系统+多介质过滤系统+复合式消毒系

统”的方式，设计处理能力为 2m3/d。根据工程分析可知，本项目实验废水平均日

排水量为 0.0535m3/d，因此污水处理规模可满足项目处理需求。

（2）污水处理设施工艺流程分析

本项目污水处理设施设计处理工艺为“酸碱中和系统+微电解系统+催化氧化+

高效絮凝沉淀系统+多介质过滤系统+复合式消毒系统”，项目污水处理工艺见下

图。



57

图 4-1 废水处理工艺流程图

该污水处理设施工艺说明：

实验室废水经收集系统收集后首先进入调节池，调节水量、均化水质，当调节

池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵定量提升到实验室废水综合处理设备

内，在实验室废水综合处理设备中首先进入酸碱中和调节系统，进行酸碱中和，

出水进入微电解池，内设铁碳填料（无需更换，定期添加），利用铁碳电极之间

形成无数个原电离子，同时通过曝气充氧加强氧化电离作用，将铁氧化产生亚铁

混凝剂，对于带微弱负电荷的有机物具有去除作用，同时防止污水中悬浮物附着

在铁碳填料上影响效果，经氧化分解后的废水进入光催化氧化反应装置（紫外线）

进行催化氧化反应，出水进入高效絮凝沉淀池，沉淀后上清液进入清水池，经活



58

性吸附装置，吸附尚未被去除的细小悬浮物、微量金属及极少量的有机物等，出

水经复合消毒装置（臭氧），消毒后达标排放。

（3）污水处理设施出水水质达标排放分析

本项目污水处理设施主体工艺为“酸碱中和系统+微电解系统+催化氧化+高效

絮凝沉淀系统+多介质过滤系统+复合式消毒系统”，是成熟可靠的水处理工艺，

能有效去除污水中的 CODCr、BOD5等因子，根据设计资料，项目污水处理设备设

计进出水水质具体见下表。

表 4-11 污水处理设施设计进出水水质 单位：mg/L

项目 pH(无量纲) CODCr BOD5 SS 氨氮

废水处理设备进水水质 6-9 500 200 300 40

废水处理设备出水水质 6-9 119 80 82.5 20.4

污水处理设备处理效率 - 76.2% 60% 72.5% 49%

由上表可知，本次自建污水处理设施可以用来处理本项目实验废水，且处理

后可满足《水污染物综合排放标准》(DB11/307-2013)中“表 3排入公共污水处理

设备的水污染物排放限值”的规定限值要求，治理措施可行。

（4）依托门头沟区第二再生水厂可行性分析

本项目外排废水最终经市政污水管网进入门头沟区第二再生水厂进行处理。

项目所属物业管理公司已于 2021年 12月 9日取得《城镇污水排入排水管网许可

证》（许可证编号：门排字第 20210012号）。

门头沟区第二再生水厂设计处理规模为 8 万吨/日，采用了碧水源改良的

“A2/O-MBR+臭氧催化氧化”工艺，主要收集处理门头沟新城范围内的生活污水，

出水水质可达北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）表

1中的 A 标准，再生水厂部分出水排放到旁边的冯村沟，冯村沟的下游是属于地

表Ⅱ、Ⅲ类水体的永定河，根据北京市地方标准《城镇污水处理厂水污染物排放标

准》（DB11/890-2012）规定，城镇污水处理厂出水排入Ⅱ、Ⅲ类水体及其汇水范

围的，需执行 A标准，该再生水厂可以达到该标准。

现门头沟区第二再生水厂处理负荷约 5万 t/d，剩余处理能力为 3万 t/d，本项

目平均日排水量为 1.0535t/d，占门头沟区第二再生水厂剩余处理能力的 0.0002%。



59

因此本项目新增污水不会对门头沟区第二再生水厂产生负荷冲击，门头沟区第二

再生水厂完全有能力接收该项目的排水。

根 据 门 头 沟 区 第 二 再 生 水 厂 自 行 监 测 结 果 公 开 数 据 表

（ https://xxgk.bevoice.com.cn/monitor-pub/org_zdjc/9EA3D7A9-BF1C-45F4-A3CF-5

8A11BDDAB6E.do），现将门头沟区第二再生水厂 2023 年 12 月 10日—12月 16

日的数据进行统计，部分检测结果见下表：

表 4-12 门头沟区第二再生水厂自行监测结果数据公开一览表

时间
出水口CODcr排放浓

度（mg/L）
出水口氨氮排放浓度

（mg/L） 出水口 pH

2023-12-10 15:00:00 10.8488 0.1045 7.2849

2023-12-11 15:00:00 12.0445 0.1476 7.268

2023-12-12 15:00:00 11.2425 0.1364 7.2986

2023-12-13 15:00:00 10.4849 0.1055 7.2945

2023-12-14 15:00:00 10.714 0.1235 7.2566

2023-12-15 15:00:00 11.4131 0.1113 7.2544

2023-12-16 15:00:00 11.286 0.1243 7.2747

标准限值 20 1.0（1.5） 6~9

注：每年 12月 1日至次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

由表 4-10统计数据可知，门头沟区第二再生水厂连续 7天的出水水质能够达

到北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中的表 1中 A

标准排放限值，满足其标准，运行正常。因此，本项目废水排入门头沟区第二再

生水厂处理可行。

2.4废水污染物排放信息表

本项目废水排放情况、治理设施、排放口基本详情及监测要求见下表。

表 4-13 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类 执行标准 污染防治设施
是否为可

行技术

排放去

向

排放

口类

型

生活污水
pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮
北京市《水污染

物综合排放标

准》
(DB11/307-2013)

化粪池沉淀预处理 是 门头沟

区第二

再生水

厂

一般

排放

口实验废水

pH、CODCr、BOD5、

SS、氨氮、可溶性固

体总量

自建污水处理设施

（处理工艺：酸碱中

和系统+微电解系统

是



60

+催化氧化+高效絮

凝沉淀系统+多介质

过滤系统+复合式消

毒系统）

表 4-14 废水排放口基本情况表

排放口编号及名称 排放口地理坐标 排放口类型 排放规律